organização, direção e controle das políticas públicas (art. 3°, §1°, I a VII, da Resolução 

Normativa n° 1/2019 – TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

1.1. Orçamento do Município foi autorizado pela Lei Municipal n° 2.755/2022, 

que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 502.191.326,00 (quinhentos e dois milhões, 

cento e noventa e um mil, trezentos e vinte e seis reais), não definindo parâmetros para as 

alterações orçamentárias. 

1.2. As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), conforme o art. 4º, § 1º, da Lei de Responsabilidade 

Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000).

[...]

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 

da LRF. Nesse contexto, no exercício de 2023, as receitas orçamentárias efetivamente 

arrecadadas  (líquidas),  exceto  as  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$ 

482.377.656,95 (quatrocentos e oitenta e dois milhões, trezentos e setenta e sete mil, 

seiscentos e cinquenta e seis reais e noventa e cinco centavos), conforme demonstrado 

abaixo: 

Origem
Previsão atualizada 

R$
Valor arrecadado 

R$

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 504.914.485,84 509.613.885,48 100,93

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 18.771.120,00 17.720.819,85 94,40

VII – Receita de Capital 
Intraorçamentária

0,00 0,00 0,00

Total Geral 533.584.074,18 500.098.476,80 93,72

2.2.  Destaca-se  que  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

327.142.420,53 (trezentos e vinte e sete milhões, cento e quarenta e dois mil, quatrocentos 

e vinte reais e cinquenta e três centavos) se referem às transferências correntes.

2.3. A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas, 

exceto  as  intraorçamentárias,  evidencia  insuficiência de  arrecadação  no  valor  de  R$ 

32.435.297,23 (trinta e dois milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, duzentos e noventa e 

sete reais e vinte e três centavos), correspondente a 6,30% do valor previsto.

2.4. A receita tributária própria arrecadada somou R$ 104.046.742,84 (cento e 

quatro milhões, quarenta e seis mil, setecentos e quarenta e dois reais e oitenta e quatro 

centavos), equivalente a 20,41% da receita arrecadada líquida, conforme demonstrado 

abaixo:

Receita Tributária Própria
          Previsão 
      atualizada R$

Valor
  arrecadado R$

% Total da receita 
arrecadada

[...]

V - Dívida Ativa 6.591.200,00 4.869.361,74 4,68
VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa) 1.979.800,00 836.107,42 0,80
TOTAL 103.043.050,00 104.046.742,84

3. Despesas

3.1. As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  Município,  exceto  as 

intraorçamentárias,  corresponderam a  R$  586.521.330,93 (quinhentos e oitenta e seis 

milhões, quinhentos e vinte e um mil, trezentos e trinta reais e noventa e três centavos); e as

despesas  realizadas  (empenhadas)  totalizaram  R$  492.180.668,89 (quatrocentos  e 

noventa e dois milhões, cento e oitenta mil, seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta e 

nove centavos), conforme demonstrado abaixo:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$
% da execução 

s/ previsão 
I - Despesas correntes 366.777.089,72 344.407.437,28 93,90
Pessoal, e Encargos Sociais 176.162.397,38 170.001.871,98 96,50